
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA MARIANA - PR 
CNPJ nº. 09.658.719/0001-99 

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – CEP: 86.350-000 

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – CEP: 86.350-000 
Fone: (43) 3531-8250 - E-mail: licitacao@santamariana.pr.gov.br                                      Página 1 de 4 

 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 25/2023 

 
1 OBJETO: Revisão de Veículo Renault Logan, placa: SEF-0B42 realizada por empresa 
autorizada da fabricante do veículo. 
 
VENCEDOR: SSBARCAR VEÍCULOS LTDA 
 
Item Produto/Serviço Und Qtd V. Unt R$: V.Total R$: 

1 Óleo De Motor Lt 4,00 27,32 109,28 
2 Filtro De Óleo Do Motor Unid 1,00 58,19 58,19 
3 Filtro De Habitáculo unid 1,00 49,50 49,50 
4 Filtro De Ar Do Motor unida 1,00 90,90 90,90 
5 Filtro De Combustível Unid 1,00 59,90 59,90 
6 Anel De Vedação Do Bujão UNID 1,00 11,79 11,79 
7 Kit Revisão UNID 1,00 54,71 54,71 
8 Geometria Hora 0,75 200,00 150,00 
9 Serviço De Revisão 10.000 Km Hora 1,00 200,00 200,00 

 
2 - DOS PREÇOS 
2.1 – O preço a ser pago é de R$ 784,27 (setecentos e oitenta e quatro reais e vinte e sete 
centavos), praticado no mercado, comprovado através de orçamentos anexados aos autos do 
processo. 
 
3. DA CONDIÇÃO DE PAGAMENTO  
3.1 – O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, após a liquidação da nota fiscal.  
 
4 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
4.1 - A despesa decorrente desta contratação será reconhecida contabilmente com a dotação 
orçamentária: 
Dotações 

Exercício Conta Funcional programática Fonte Natureza Grupo da fonte 
2023 582 09.001.10.301.0006.2068 303 3.3.90.30.00.00 Do Exercício 
2023 586 09.001.10.301.0006.2068 303 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 
2023 606 09.002.10.301.0006.2069 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercício 
2023 607 09.002.10.301.0006.2069 303 3.3.90.30.00.00 Do Exercício 
2023 608 09.002.10.301.0006.2069 494 3.3.90.30.00.00 Do Exercício 
2023 613 09.002.10.301.0006.2069 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 
2023 614 09.002.10.301.0006.2069 303 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 
2023 615 09.002.10.301.0006.2069 494 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 

 
5 – JUSTIFICATIVA 
5.1 - Para manter a garantia e funcionalidade do Veículo Renault Logan, placa: SEF-0B43, 
2022/2023, cor: branca, renavam: 01339985532, chassi: 93Y4SRT55PJ510320, se faz necessário 
a revisão de 10.000 km rodados, pois a mesma já atingiu essa quilometragem, a ser realizado pela 
empresa SSBARCAR VEÍCULOS LTDA (empresa autorizada da fabricante do veículo). 
Fazer a manutenção antes que os problemas apareçam é fundamental para a sua segurança e 
para o melhor desempenho do veículo. Isso porque há peças que têm prazo de validade e 
precisam ser trocadas, conforme o manual de fabricação, para evitar que o seu desgaste gere 
danos irreversíveis ou graves acidentes.  
A escolha da empresa SSBARCAR VEÍCULOS LTDA, CNPJ: 35445821000116, se dá, pois, a 
mesma está condicionada à revisão autorizada da fabricante, seguindo o cronograma indicado no 
manual, com mecânicos especializados para atender às orientações do modelo do veículo, usando 
apenas peças originais e genuínas na troca.  

mailto:licitacao@santamariana.pr.gov.br


FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA MARIANA - PR 
CNPJ nº. 09.658.719/0001-99 

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – CEP: 86.350-000 

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – CEP: 86.350-000 
Fone: (43) 3531-8250 - E-mail: licitacao@santamariana.pr.gov.br                                      Página 2 de 4 

Assim sendo, a revisão não pode ser realizada por empresa não permitida pela fabricante, pois 
perderá garantia de fábrica. 
 
 
5.2 - Dispensa de licitação a favor de SSBARCAR VEÍCULOS LTDA, pois o objeto atende às 
necessidades da administração, com preço compatível com o valor de mercado, sendo: 
 

CONTRATADO VALOR 
TOTAL 

SSBARCAR VEÍCULOS LTDA CNPJ: 35.445.821/0001-16 R$ 784,27 
 
DECISÃO: 
 
Encaminho a ordenadora de despesas, a dispensa de licitação, com fundamento no art. 24, inciso 
XVII, da Lei nº. 8.666/93, Revisão de Veículo Renault Logan, placa: SEF-0B42 realizada por 
empresa autorizada da fabricante do veículo. 
Face ao disposto no art. 26, da Lei nº 8.666/93, submeto o ato à autoridade superior para 
ratificação. 

 
 

Santa Mariana, 15 de maio de 2023. 
 
 
 
 
 

 Gille Araujo Zanini 
Diretora do Departamento de Licitação 

Portaria 162/2021 
 

  

mailto:licitacao@santamariana.pr.gov.br


FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA MARIANA - PR 
CNPJ nº. 09.658.719/0001-99 

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – CEP: 86.350-000 

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – CEP: 86.350-000 
Fone: (43) 3531-8250 - E-mail: licitacao@santamariana.pr.gov.br                                      Página 3 de 4 

RATIFICAÇÃO DISPENSA Nº 25/2023 
 
 
 

 
Ratifico a Dispensa de licitação nº 25/2023, nos termos do Art. 26, da Lei 8.666/93, alterada 

pela Lei 8.883/94, a favor de SSBARCAR VEÍCULOS LTDA, com base no artigo 24, inciso XVII da 

citada Lei, cumprindo os procedimentos determinados pela lei. 
 

Objeto: Revisão de Veículo Renault Logan, placa: SEF-0B42 realizada por empresa autorizada da 

fabricante do veículo. no valor de R$ 784,27 (setecentos e oitenta e quatro reais e vinte e sete 

centavos). 

 
 
 
 
 
 
 

Santa Mariana-PR, 15 de maio de 2023. 
 
 
 
 
 
 

 
Tatiani Pereira Sabaini Azevedo  

Secretária de Saúde/ Gestora do Fundo 
 

  

mailto:licitacao@santamariana.pr.gov.br


FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA MARIANA - PR 
CNPJ nº. 09.658.719/0001-99 

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – CEP: 86.350-000 

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – CEP: 86.350-000 
Fone: (43) 3531-8250 - E-mail: licitacao@santamariana.pr.gov.br                                      Página 4 de 4 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
 

A Senhora Gestora do fundo Municipal de Saúde, Tatiani Pereira Sabaini Azevedo, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 
8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 

 
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente licitação nestes termos: 
 

a) Processo nº: 99/2023 

b) Licitação nº: 25/2023 

c) Modalidade: Processo de dispensa. 

d) Data da homologação: 15/05/2023 

e) Data da Adjudicação: 15/05/2023 

f) Objeto da licitação Revisão de Veículo Renault Logan, placa: SEF-0B42 realizada por 
empresa autorizada da fabricante do veículo. 

g) Contratado: SSBARCAR VEÍCULOS LTDA CNPJ: 35.445.821/0001-16 

h) Valor Homologado: R$ 784,27 (setecentos e oitenta e quatro reais e vinte e sete centavos). 

i) Vigência: 6 Meses 

  Após, à Contabilidade para formalização, através da Nota de Empenho. 

 
 

Santa Mariana, em 15/05/2023. 

 
 
 
 

 
Tatiani Pereira Sabaini Azevedo  

Secretária de Saúde/ Gestora do Fundo 
 

 

mailto:licitacao@santamariana.pr.gov.br

	Secretária de Saúde/ Gestora do Fundo
	Secretária de Saúde/ Gestora do Fundo

